
1 
 

 
 

 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS 

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO TOCANTINS – CPMTO 

PROCESSO SELETIVO - 2014 
 

EDITAL Nº 006/2013 
 

 
CONVOCA OS CANDIDATOS CLASSIFICÁVEIS PARA MATRÍCULA,APÓS 
ENCERRAMENTO DO PERÍODO DE MATRÍCULAS AOS CLASSIFICADOS NO 
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS NOS COLÉGIOS 
DA POLÍCIA MILITAR, ADMINISTRADOS PELA POLÍCIA MILITAR MEDIANTE 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 059/2010-SEDUC/PMTO E SEUS ADITIVOS. 

 
O Presidente da Comissão de 
Seleção, Capitão QOPM Heitor José 
Costa Lins, nomeado pela Portaria 
385/2013-GCG de 31 de julho de 
2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Tocantins nº 3930, de 02 de 
agosto de 2013, considerando a 
necessidade de preenchimento das 
vagas existentes no corpo discente do 
Colégio da Polícia Militar de Tocantins, 
Ensino Médio, para o ano Letivo de 
2014, onde a procura pelas vagas é 
muito superior às disponíveis. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Tornar público que, após encerramento do período de matrículas dos 

candidatos CLASSIFICADOS, bem como do não preenchimento das vagas em 

primeira chamada, os candidatos CLASSIFICÁVEIS abaixo deverão comparecer nos 

respectivos colégios pleiteados, munidos de documentação específica, a fim de que 

sejam realizadas as matrículas no estabelecimento de ensino. 

 

§ 1º - Aumentar o número de vagas oferecidas no Processo Seletivo nos seguintes 

cursos, devido aumento da capacidade física do Colégio, conforme segue: 

 

Curso Turno Nº antigo de 
vagas 

Nº novo de 
vagas 

Ensino Médio Técnico em 
Redes de Computadores 
(Informática)  

Integral 140 175 

Ensino Médio Regular Integral 120 190 

 

Art. 2º. Haverá reunião com os pais dos alunos convocados, no dia 22/01/2014, no 
Colégio da Polícia Militar de Ensino Médio, das 14h00 às 18h00, com o intuito de 
esclarecer aos pais as diretrizes e regulamentosdo Colégio da Polícia Militar do Estado 
do Tocantins. 



2 
 

Art. 3º. As matrículas serão do dia 14e 15 de janeiro de 2014, no período das 08h00 
às 12h00 e das 14h00 às 17h30, nas respectivas secretarias dos colégios pleiteados. 
 

Art. 4º. Serão necessárias, para realização de matrícula, as cópias dos seguintes 
documentos:  
· Certidão de nascimento ou casamento;  
· RG e CPF do aluno ou responsável (aos que possuírem); 
· Certificado de reservista (aos maiores de 18 anos); 
· Comprovante de endereço;  
· Declaração de transferência ou Histórico escolar (original);  
· 02 (duas) fotos 3x4 atualizadas;  
· Assinatura do Termo de Compromisso (feito no Colégio). 
 

Art. 5º. Os alunos ingressantes no Ensino Médio deverão se apresentar dia 
27/01/2014, às 13h30min, no Colégio da Polícia Militar, de Calça Tactel preta, sem 
detalhes, e camiseta do uniforme do Colégio, a serem adquiridos nos locais 
especificados no ato da matrícula, prontos para recebimento de instruções gerais 
sobre o CPM, suas diretrizes e orientações gerais. O início do ano letivo está previsto 
para o dia 03/02/2014.  

 
Art. 6º. Conforme o Artigo 17 do Edital nº 001/2013, “o processo seletivo se encerra 
com a divulgação da lista dos classificados”, bem como com as chamadas seguintes. 
 
 

Polícia Militar do Estado do Tocantins, em Palmas - TO, 13 de janeiro de 2014. 
 
 

 
HEITOR JOSÉ COSTA LINS – CAP QOPM 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ANEXO 01 
 

SEGUNDA CHAMADA 6º ANO MATUTINO 
 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

71 GUILHERME AUGUSTO JARDIM SILVA CONVOCADO 

72 ADRIELLE CRISTINE BARBOSA SOUZA DE ARAUJO CONVOCADO 

73 CAIO ALEXANDRE LOPES DOS SANTOS CONVOCADO 

74 CAMILA DIAS GOMES CONVOCADO 

75 KAUÊ OLIVEIRA MOURA CONVOCADO 

76 WYTHALO AIRES COSTA CONVOCADO 

77 ISABELE CRISTINE BARBOSA SOUZA DE ARAUJO CONVOCADO 

78 DIOGO CANTARELY MOURA TORRES CONVOCADO 

79 GABRIEL ROSENO DE ARAÚJO CONVOCADO 

80 JOÃO VITOR RODRIGUES FERREIRA CONVOCADO 

81 MILLENA AIRES MENDES CONVOCADO 

82 ROOSEWELT NUNES DA SILVA CONVOCADO 

83 LUCAS RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO 

84 ISABELA FERNANDA SILVA RODRIGUES CONVOCADO 

85 ISADORA PIRES BARBOSA CONVOCADO 

86 MARCOS VINICIUS BARBOSA DA SILVA CONVOCADO 

 
SEGUNDA CHAMADA 6º ANO VESPERTINO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

66 CARLOS HENRIQUEN QUIRINO DOS SANTOS CONVOCADO 

67 LUCAS DAVID BEZERRA LIMA CONVOCADO 

68 PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO CONVOCADO 

69 BÁRBARA VITÓRIA RIBEIRO MEDEIROS CONVOCADO 

70 ÉRIQUES RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO 

71 LUCAS GABRIEL CUSTÓDIO LEMOS CONVOCADO 

72 ANA BEATRIZ MENEZES RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO 

73 RAFAEL BRUXEL CAVALCANTE DE VASCONCELOS CONVOCADO 

74 SAULO BRITO NEGREIROS CONVOCADO 

75 LUAN DA SILVA SOUZA CONVOCADO 

76 LUCAS FERREIRA DINIZ CONVOCADO 

77 MARIA EDUARDA B. CASIMIRO CONVOCADO 

78 NYVEA MARIA DA SILVA LIMA RIBEIRO CONVOCADO 

79 MELISSA DE SOUZA SIMAS CONVOCADO 

80 LUCAS PEREIRA DIAS CONVOCADO 

81 MAYCON DOUGLAS ROBERTO MELQUIADES CONVOCADO 

82 JULIO CESAR ARAUJO DE SIQUEIRA CONVOCADO 

 
 
 



4 
 

SEGUNDA CHAMADA 1ª SÉRIE 
TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

141 MURILO JACAUNE SANTANA MARQUES CONVOCADO 

142 BRENO PINTO RAMALHO CONVOCADO 

143 GEICYANE RIBEIRO DE SOUSA CONVOCADO 

144 STACEY CRISTINA DOS SANTOS COSTA CONVOCADO 

145 BRUNO GABRIEL SEIXAS DA CONCEIÇÃO CONVOCADO 

146 DANIELE B. DE OLIVEIRA  CONVOCADO 

147 LINDARAY PEREIRA DA COSTA CONVOCADO 

148 DAYANE CONCEIÇÃO FRANÇA CONVOCADO 

149 YAGO LIRA QUEIROZ CONVOCADO 

150 ANA CAROLINA FREITAS DE MENEZES CONVOCADO 

151 RAYLANE RAMOS RIBEIRO CONVOCADO 

152 AMANDA FERREIRA DA COSTA CONVOCADO 

153 LUCAS VINICIUS PEREIRA DA SILVA CONVOCADO 

154 JUAN WÁGNER CHAVES SILVA CONVOCADO 

155 GUILHERME LIMA RODRIGUES CONVOCADO 

156 AMANDA ROSA SENDESKI ALVES ALMEIDA CONVOCADO 

157 DAVYSON PEDROSA PEREIRA CONVOCADO 

158 MARCOS VINICIUS NOGUEIRA DE SOUSA CONVOCADO 

159 IGOR RODRIGUES MONTELO CONVOCADO 

160 ALESSANDRA DUTRA DE OLIVEIRA CONVOCADO 

161 WESLANNE RODRIGUES CARDOSO CONVOCADO 

162 EMERSON GOUVEIA RODRIGUES CONVOCADO 

163 JARDANE NAZÁRIO PARENTE CONVOCADO 

164 RODRIGO SANTIAGO DOS SANTOS CONVOCADO 

165 ANTONIO HENRIQUE DE JESUS DO ESPIRITO SANTO CONVOCADO 

166 CLAUDIANA RODRIGUES DA SILVA  CONVOCADO 

167 EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO 

168 MARIA EDUARDA SOARES RAMOS CONVOCADO 

169 CELENA SOUZA PEREIRA CONVOCADO 

170 DEBORAH BARROS CAMPOS  CONVOCADO 

171 KEDMA MARIA LEAL DE SOUSA CONVOCADO 

172 VICTOR EDUARDO CARDOSO DA COSTA CONVOCADO 

173 MARTA RODRIGUES GOMES CONVOCADO 

174 LUIZ EDUARDO RODRIGUES MIRANDA CONVOCADO 

175 ALEX CAMPOS LOPES CONVOCADO 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

SEGUNDA CHAMADA 1ª SÉRIE 
ENSINO MÉDIO REGULAR 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

121 ANA CLARA CARDOSO DOS SANTOS CONVOCADO 

122 ANDRESSA RIBEIRO DE SOUSA CONVOCADO 

123 SANMARA CAROLYNY ARAUJO SOARES CONVOCADO 

124 ANA CLARA CARNEIRO CONVOCADO 

125 LUCAS COSTA DOS SANTOS CONVOCADO 

126 VINICIUS NUNES RODRIGUES CONVOCADO 

127 ANA PAULA LOPES DE FRANÇA CONVOCADO 

128 MARA CELIA PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO 

129 BRENDA ALLEM AMARAL MARTINS CONVOCADO 

130 LORRANY TEIXEIRA DE PAULA CONVOCADO 

131 THALYSON CANTUARIO TEIXEIRA CONVOCADO 

132 JUSSAMARA CLEMENTE ALVES CONVOCADO 

133 ANA BEATRIZ SANTOS BARBOSA CONVOCADO 

134 DANYELA ABIGAYL EVANGELISTA FERREIRA CONVOCADO 

135 MILLA RUHAMA BATISTA DA COSTA CONVOCADO 

136 LETICIA DOS SANTOS OLIVEIRA CONVOCADO 

137 EDUARDA PEREIRA BARROS DE OLIVEIRA CONVOCADO 

138 DANIELLE COSTA DE MENEZES CONVOCADO 

139 ADLENE CARDOSO CAMPOS CONVOCADO 

140 BIANCA SOUSA RODRIGUES CONVOCADO 

141 GIOVANNA SCHWEIG LIMBERGER CONVOCADO 

142 LORENA RODRIGUES DAS NEVES CONVOCADO 

143 ERICK MARDEN RIBEIRO LIRA CONVOCADO 

144 PEDRO MIGUEL DE ALMEIDA MENDES CONVOCADO 

145 LARISSA DOS SANTOS FARIAS CONVOCADO 

146 YARA ULISSES DE FREITAS CONVOCADO 

147 JÉSSYCA DA SILVA LEAL CONVOCADO 

148 MARCOS SOUSA AGUIAR CONVOCADO 

149 PEDRO HENRIQUE TRAGINO DOS SANTOS CONVOCADO 

150 THAYS ALVES DE ARAUJO CONVOCADO 

151 GABRIEL MENDES DE ABREU CONVOCADO 

152 JAKELINY SOARES DE OLIVEIRA CONVOCADO 

153 EUNICE SILVA AIRES CONVOCADO 

154 HALLANA LIMA SOUZA CONVOCADO 

155 ANA CLARA ALVES FARIAS CONVOCADO 

156 LUCAS JERONIMO LIMA CONVOCADO 

157 JESSICA GOMES DA SILVA CONVOCADO 

158 JÚLIA FERNANDES PEREIRA CONVOCADO 

159 LARA MAIZA DE SOUSA ARAUJO CONVOCADO 

160 ALEXIA DIAMOND SANT ANA DE CASTRO CONVOCADO 

161 REGIANE CRISTINA FRANCELINO BRINGEL CONVOCADO 

162 CAROLINA OLIVEIRA BEZERRA CONVOCADO 



6 
 

163 KAROLINE INACIA DA COSTA SOUSA CONVOCADO 

164 VICTOR HUGGO SANTANA GOMES DE CARVALHO  CONVOCADO 

165 MARIA EDUARDA DIAS FERNANDES CONVOCADO 

166  IZABELA DE SOUZA SANTOS CONVOCADO 

167 JHENY RAMYLLA PEREIRA LOPES CONVOCADO 

168 ANNA BEATRIZ VASCONCELOS BURATI CONVOCADO 

169 MARCELLA CARVALHO DE MATOS LIMA  CONVOCADO 

170 GISLLAYNE LOPES FERNANDES CONVOCADO 

171 FERNANDO LUCAS SILVA CONVOCADO 

172 SUELEN SOUTO SILVA CONVOCADO 

173 TELMA ALVES DE SOUSA CONVOCADO 

174 LOURDES GABRIELA MARQUES DE SOUSA CONVOCADO 

175 PAULO VITOR RODRIGUE S DE MELO CONVOCADO 

176 CALINE RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO 

177 HYAGO CIRQUEIRA CAVALCANTE CONVOCADO 

178 LENIVANIA CASSIANO DA SILVA CONVOCADO 

179 MYKAUANA ALVES VILA NOVA CONVOCADO 

180 OLIMPIO ALVES RIBEIRO NETO CONVOCADO 

181 KAROLAYNE DA SILVA SOARES CONVOCADO 

182 DIESSICA NAIRA PEREIRA SANTOS CONVOCADO 

183 VICTTORIA DUCARMO ROSA MARTINS  CONVOCADO 

184 HARLEY ARAÚJO AGUIAR CONVOCADO 

185 KANIDIO LOPES DE ALMEIDA CONVOCADO 

186 MARIA EDUARDA DOS SANTOS TEIXEIRA CONVOCADO 

187 CARLA CRISTINE CARVALHO DE CASTRO CONVOCADO 

188 ISABELLA DE ALMEIDA COELHO CONVOCADO 

189 MATHEUS FELIPE SOUZA AMORIM CONVOCADO 

190 BRIONEIDE DE SOUSA ANDRADE  CONVOCADO 

191 KAYZA DE SOUSA CONVOCADO 

192 LUANA GOMES DA SILVA CONVOCADO 

193 JULIANA MATOS GOMES CONVOCADO 

194  ALLINE PUTENCIO DA SILVA CONVOCADO 

195 WEZITON ALVES NEGRE CONVOCADO 

196 ANA VICTORIA GOMES NUNES CONVOCADO 

197 PABLO MARTINS REZIO DE SOUSA COSTA CONVOCADO 

198 JULIANA SÁ LIMA CONVOCADO 

199 ERIKA LOPES MELO CONVOCADO 

200 RAMON FELIPE PIRES MOURA CONVOCADO 

201 NAYLLA GEOVANA OLIVEIRA NEGRE CONVOCADO 

202 WALERIA DOS SANTOS GONZAGA CONVOCADO 

203 HENRRIQUE BENEVIDES DOS SANTOS CONVOCADO 

204 ANA EDUAR DE ARAUJO CAMPOS PEREIRA  CONVOCADO 

205 LUANA GOMES LACERDA CONVOCADO 

206 LEON BEZERRA DA SILVA CONVOCADO 

207 BEATRIS ALVES PEREIRA SANTOS CONVOCADO 

208 GUILHERME ARCANJO ALVES RODRIGUES CONVOCADO 



7 
 

209 WANDREY VITOR CARDOSO SILVA CONVOCADO 

210 MONALISA DE JESUS PEREIRA FEITOSA CORDEIRO CONVOCADO 

211 MARIA EDUARDA AFONSO OLIVEIRA CONVOCADO 

212 LANIELLY RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO 

 


